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خوب یا بد انتشار خبرهای هولناک در جامعه

 دیدن اخبار قتل، تجاوزیا حتی خودکشی 
در روزنامه ها می تواند بســیار تأثربرانگیز 
باشد. خیلی از افراد با خواندن این نوع خبرها 
اندوهگین می شوند و عقیده دارند نباید در 
روزنامه ها چنین اخباری به چاپ برسد. از 
طرفی خیلی ها هم معتقد هستند که باید 

واقعیت های جامعه منعکس شود.
عدم رعایت اصول رســانه ای 

در بحث شهروند خبرنگار
در این میان »پروین محمدی« روان شناس 
کودکان و زنــان، از بعُد روان شناســی به 
بررســی موضوع می پــردازد و می گوید: 
نخســتین مشــکلی که این روزها در این 
زمینه وجود دارد، بحث شهروند خبرنگار 
اســت، همچنین اصــول رســانه ای که 
آن ها در انتشــار اخبار رعایت نمی کنند و 
از تأثیر روانی آن بی خبرنــد. یعنی مردم 
فکر می کنند وقتی به آن ها گفته می شود 
شــهروند خبرنگار، بایــد بلافاصله خبر را 
با تمام جزئیات انتشــار دهنــد و در وهله 
نخست، عکس قربانی را منتشر می کنند. 
این درحالی است که وقتی درمورد تجاوز به 
کودکان یا زنان صحبت می شود، اساساً نباید 
تصویر بچه و قربانی منتشر شود؛ چون بچه 
در سنی نیست که تشخیص دهد، از او اجازه 

گرفته نشده و نمی داند که چه اتفاقی برای 
او افتاده است. تجاوز، اتفاق کوچکی نیست؛ 
بلکه یک ترومای بزرگ است که وقتی اتفاق 
می افتد، همــه قالب های روحــی و روانی 
را تحت الشــعاع قرار می دهد. بیان کردن 
تجاوز، کمترین کاری که می تواند بکند این 
است: افرادی که »پدوفیلیا« یا بیماری هایی 
روانی مانند آن دارند، ممکن است به دلیل 
ترس از عواقب آن، کنار بکشند و راه درمان 
پیش گیرند. رســانه ای شــدن این سبک 
خبرها موجب می شود ما بتوانیم متجاوزان 
بالقوه را آگاه کنیم و عقب بنشانیم. محمدی 
می گوید: بحث دیگر، مســائل و مشکلاتی 
است که برای خانواده ها پیش می آید. وقتی 
چنین اتفاق هایی می افتــد، خانواده هنوز 
در شوک اولیه اســت و آمادگی بار روانی 
مضاعف را ندارد؛ یعنی هنوز خانواده با این 
اتفاق کنار نیامده و نپذیرفته است و وقتی 
ناگهان رســانه ای می شــود و از چارچوب 
خانواده خارج شــده، وارد فضای عمومی 
می شــود، به ویژه زمانی که عکس و اســم 
قربانی هم منتشر شده، این خانواده احساس 
می کند که تمام کشور درمورد آن ها صحبت 
می کنند. در واقع بحث حفظ حریم کودک و 

خانواده هاست.
مسکوت ماندن مشکلی را 

حل نمی کند
»محمدمهدی فرقانی« رئیس دانشــکده 

ارتباطات و روزنامه نگاری دانشــگاه علامه 
طباطبایی، معتقد است: »رسانه های معتبر 
دنیا یک شیوه نامه دارند و در آن شیوه نامه 
نحوه پوشش اخبار منفی برای کسانی که در 
آن رسانه کار می کنند، به طورکلی توضیح 
داده می شــود. آن ها برای اخبار جنایت، 
قتل، تجاوز، خودکشــی، جنگ، زلزله و... 
دستورالعمل دارند؛ این که این اخبار از منظر 
تصویر، ویدئو و متــن چگونه باید منعکس 
شــود. اما ما در ایران چنین چیزی نداریم. 
رسانه های ما چنین دستورالعملی حداقل 
برای خودشان ندارند. البته ممکن است که 
به صورت عرفی رویه ای طی بشود. در این 
موارد وظیفه ســردبیر است که این سبک 
اخبار را به دقت بررسی کند؛ به شکلی که 
هم جنبه اطلاع رســانی آن نادیده گرفته 
نشود و هم در عین حال، بدآموزی به دنبال 
نداشته باشــد، تحریک کننده نباشد و این 
موارد را تشــدید نکند«. فرقانی می افزاید: 

از سوی دیگر، نمی توان به کلی حکم داد که 
این اخبار باید کنار گذاشته شود و مسکوت 
بماند. مسکوت ماندن شان مشکلی را حل 
نمی کند و عوارض آن زیرپوســتی توسعه 

پیدا می کند.
تأثیرگــذاری برمحیــط و 

کل جامعه
»اردشیر بهرامی« که جامعه شناس است 
نیز می گوید: بحث خودکشــی نیز مانند 
تجاوز است. برای من به عنوان یک کنش گر 
اجتماعــی و پژوهش گری کــه در حوزه 
خودکشی کار می کند، پرسش است که چرا 
خودسوزی و خودکشــی یک فرد با دلایل 
فکری، اعتقادی و خانوادگی این همه نمود 
پیدا می کند و فرآینــدی به اخبار پیرامون 
این رخداد بــدون رعایت اصول حرفه ای و 
شیوه درست اطلاع رســانی دامن می زند. 
این موضوع تبدیل به مسئله ای اجتماعی 
می شود تاجایی که مسئله از سطح فردی، 

خانوادگی و اجتماعی خارج می شود و شکل 
مسئله ای در سطح ملی را به خود می گیرد. 
به همین دلیل، این رفتــار می تواند برای 
کل جامعه ای که آن فرد و رفتار را مشاهده 
می کنند، بازخوردی جدی داشــته باشد 
و با توجه به نقش آموزندگی آن، همیشــه 
دیگرانی هستند که از این کار الگو بگیرند. 
بهرامی اضافه می کند: خودکشی وقتی در 
ملأعام باشد، هدفش نشان دادن نارضایتی 
و مسائلی اســت که قابل حل نبوده و فرد 
می خواهد آن را به کل جامعه نشــان دهد. 
این فرد در نیت خود، به دنبال تأثیرگذاری 
بر محیط و کل جامعه اســت؛ به خصوص 
که فردی بخواهــد با تهیــه کلیپی اقدام 
به خودکشــی کند؛ به ویــژه در گروه های 
جوانان و نوجوانان که سطح الگوپذیری و 
جامعه پذیری بیشتری دارند و بعُد هیجانی 
و عاطفی آن ها نسبت به سالمندان بیشتر 

است، تأثیر بیشتری می پذیرند. 

سامانهثبتاموالمسئولان
رونماییشد

مهر: صبح دیروز، در مرکز آمار و فناوری های 
اطلاعات قوه قضائیه، ســامانه ثبــت اموال و 
دارایی های مسئولان به صورت رسمی افتتاح 
شد. پیش ترسخنگوی قوه قضاییه اعلام کرده 
بود: همان گونه که در آغاز دوره مسئولیت جدید، 
ریاست قوه قضاییه وعده داده بود سازوکار اجرای 
قانون نحوه رســیدگی به اموال و دارایی های 
مقامــات و مســئولان را عملیاتــی و اجرایی 
کند، ابتدا آیین نامه ایــن قانون تنظیم و در آن 
پیش بینی شد ظرف دو ماه، سامانه ثبت اموال 
و دارایی هایی مقامات و مسئولان از سوی مرکز 
آمار و فناوری اطلاعــات قوه قضاییه بارگذاری 
و آماده ثبت اطلاعات و اموال مشمولان قانون 
شود.  »غلامحسین اسماعیلی«  با بیان این که 
این سامانه از سوی مرکز آمار و فناوری اطلاعات 
قوه  قضاییه مهیا و بارگذاری شــده است گفت: 
فرآیند جامع این ســامانه در چهار گام تعریف 
شده است. گام اول سامانه، امکان ثبت نام و درج 
اموال و دارایی های افراد اســت. سخنگوی قوه 
قضاییه افزود: البته مقرر شده برای ارتقای گام 
اول و اجرای گام های بعدی و فراهم شدن امکان 
دسترسی بهتر مقامات ذی ربط به سامانه، مرکز 
آمار  و فناوری قوه  قضاییه حسب دستور رئیس 
دســتگاه قضا، اقدامات تکمیلی در این مورد 

انجام دهد.

پلیسبهدنبالکشف
رازناپدیدشدنکودکتهرانی

نسل فردا: رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ 
درباره جدیدترین اقدامات پلیس برای ناپدید 
شــدن کودکــی در »قلعه نو«توضیحاتی داد. 
سردار »علیرضا لطفی« اظهار کرد: اززمانی که 
به پلیس آگاهی اطلاع داده شــد، کارشناسان 
و کاراگاهان ما در موقعیت حضور پیدا کردند و 
در حال بررسی کانال های مختلف برای دریافت 
اطلاعات هستند. او با بیان این که نخستین کانال 
ارتباطی پلیس برای دریافت اطلاعات، خانواده 
کودک است، افزود: خانواده نتوانست اطلاعات 
مفید و موثری به پلیس ارائه دهد. سردار لطفی، 
با اشاره به این که پیش بینی های زیادی درباره 
علت مفقوی این کودک شده است، ادامه داد: 
یکی از پیش بینی ها وجــود کانال آب در محل 
مفقودی کودک اســت. وی گفــت: مردم اگر 
اطلاعاتی درباره کودک ۲۱ ماهه مفقود شــده 

دارند می توانند با شماره ۱۱۰ تماس بگیرند.

کوتاه از جامعه
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جـامـعـه
Society7 ادامه از صفحه یک... 

واکنش والدیــن اغلب در برابر ایــن تغییرها، 
ترس و نگرانی، محدودکــردن و کنترل بیش 
از حد نوجوان یا مشــاجره و درگیری است. در 
دوره نوجوانــی، نیاز به خلوت گزینی بیشــتر 
می شــود و نوجوان حریمی امن لازم دارد؛ اما 
درعین حال باید به عنوان کســی که در خانه 
والدین و تحــت قوانیــن این خانــه زندگی 
می کند، بداند که اســتفاده از گوشــی دارای 
قوانینی اســت؛ درواقع والدین نه کنترل، بلکه 
باید نظارت داشته باشــند و نسبت به ساعات 
استفاده از گوشی و نحوه استفاده از آن و هزینه 
اختصاص یافته به بسته های اینترنتی نظارت 
داشــته و قوانینی طراحی کنند. محدودیت و 
کنترل بیش از حد والدین نــه تنها کمکی به 
نوجوان نمی کند، بلکه فاصله بین والد و فرزند 
را دو چندان کــرده، واکنش های غیرمنطقی 
را افزایــش می دهد و این چرخــه نه تنها بین 
رابطه والد-فرزنــدی ادامه می یابــد، بلکه به 
 جامعه بیرون از خانه و مدرســه نیز تســری 

می یابد.
 به طور کلی، دو دسته قانون در خانواده وجود 
دارد: قوانیــن غیرقابل مذاکــره و قوانین قابل 
مذاکره. والدین تنها زمانــی حق دارند قوانین 
محدودکننده مد نظر خود را مستقیماً اعمال 
کنندکه در حیطــه قوانیــن غیرقابل مذاکره 
بگنجد و این قوانین بسته به ارزش های خانواده 
و جامعه متفاوت هســتند. قوانیــن غیرقابل 
مذاکره، توســط والدین وضع شــده اســت و 
قابلیت بحــث، مذاکره و مصالحــه ندارند. اما 
جز این قوانین که باید انگشت شمار و محدود 
باشند، بقیه قوانین باید قابل مذاکره، انعطاف 
و حتی تغییرپذیر باشــند. بنابراین والدین در 
عین قاطعیت می توانند در فضایی دوســتانه و 
 غیرمحدود کننده، با نوجوان خود ارتباط برقرار

 کنند.

یادداشت

بازی کردن با جان مردم با حذف فیلتر دودهآغاز حمایت وزارت بهداشت از ۲ بیماری نادر؛ از امروز
ایسنا: رئیس مرکز مدیریت پیوند و بیماری های وزارت بهداشت، از اضافه شــدن دو بیماری جدیــد )SMA و CF( به بسته خدمتی 
حمایتی بیماران خاص و نادر خبر داد و گفت: هزینه خدمات این بسته حمایتی بین ۷۰ تا صددرصد تحت پوشش قرار می گیرند. دکتر 
مهدی شادنوش، از ابلاغ بسته خدمتی بیماران خاص و نادر طی هفته جاری خبر داد و گفت: از سال گذشته یک بسته خدماتی را برای 
بیماران خاص و نادر تهیه کردیم و با توجه به اعتبارات سال گذشته یک سری خدمات را برای تعدادی از بیماری ها در نظر گرفته  بودیم؛ 
به طوری که قرار بود هر ساله با توجه به اعتبارات، این خدمات را گسترده تر کنیم. یعنی هم تعداد خدمات را عمق ببخشیم و هم تعداد 
بیماری ها را تا جایی که بتوانیم با توجه به بضاعت مالی  خود افزایش دهیم. وی با بیان این که این بســته خدمتی طی ماه های گذشته 

بررسی شد، گفت: تعدادی بیماری دیگر به این بسته اضافه شد و خدمات  ما هم در حوزه بیماران خاص و نادر تا حدی افزایش یافت.

شهر خبر: رئیس کمیته محیط زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر تهران، با بیان این که موافقت با درخواست خودروسازان برای 
عدم الزام نصب فیلتر دوده، بازی کردن با جان مردم است، تاکید کرد: اگر بخواهیم در پایتخت هزاران خودرو دیزلی غیراستاندارد داشته 
باشیم، وضعیت آلودگی هوای تهران وارد شرایط ناسالم خواهد شد. آرش حسینی میلانی اظهار داشت: روز جهانی بدون خودرو می تواند 
دعوتی از شهروندان و مدیریت شهری تهران برای در پیش گرفتن رویکردهای جدید برای غلبه یافتن بر دو چالش بزرگ امروز شهرمان 
باشد. وی با بیان این که هدف از رویداد روز جهانی بدون خودرو، ارتقای کمی و کیفی حمل و نقل عمومی، ترویج و توسعه  دوچرخه سواری 
و پیاده روی است، خاطرنشان کرد: در این کمپین که جنبه بین المللی به خود گرفته، مردم تشویق می شوند سفرهای شهری خود را با 

استفاده از وسایل نقلیه  عمومی و حمل و نقل های پاک انجام دهند

یلدا توکلی / گروه جامعه
   tavakoli.yalda11@gmail.com
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